Informacion identifikues

Ernri | shogerise:

"Ujesjelles Kanalizime Librazhd" sh.a.

|lofl | pasgyrave

Data e bilancit 12.01.2018 o

Periudha kontabél: 01.01.17 deri mé 31.12.2017

Status| jurudik ~ Sha.

Data e krijimit

NIPT: J68122606V -
Monedha e paraqitjes: ey Leké

Shkalfa e rrumballakimit & shumave Pa gindarka

Veprimtaria kryesore:

Prodhim dhe furnizim me uje te pijshem

per konsum publik, largimin e

Adresa

Pasgyrat financiare jane

*

perpunimin e ujrave te ndotura si dhe

ruajten e objekteve,

Sheshi emokracia, godina 8/67, Librazhd

DREJTORI TREGTAR

Albana SKEJA

ADMINISTRATORI




Sh.A Ujesjelles Kanalizime Librazhd

Viti Ushtrimor

AKTIVET shen Vitit 2017 Vitit 2016
Aktivet afatshkurtra
Mjetet monetare dhe te ngjashme 16 12.645.615 10.074.985
Llogarite & arketueshme 17 18.775.504 16.796.828
Inventaret 18 4.858.186 3.946.015
Totali | {aktivet afatshkurtra) 36.279.304 30.817.828
Aktivet afatgjata

Toka, terrene ndertesa 19 5.566.576 5.566.576
Instalime Specifike 18 5.068.436 5.128.181
Makineri dhe paisje tjera 19 362.192.918 + 368.820.218
Aktive te tjera afatgjata 19 3.479.070 4,386.551
Aktive afatgjata financiare 22
Totali Il (aktivet afatgjata) 376.307.000 383.901.526
Totali aktivet 412,586.305 414.719.354
Jasht bilancit 7.078.022 7.078.022

DREJITORI TREGTAR

Albap,afSK_lfJA

(-l

—

ADMINISTRATORI




Sh.A Ujesjelles Kanalizime Librazhd

PASIVET DHE KAPITALI Viti Ushtrimor
Detyrime Afatshkurtra shen Vitit 2017 Vitit 2016
Llogarite e pagueshme dhe detyrime te perllogaritura 20 759.244 1.882.422
Detyrime ndaj personelit 21 1.553.442 1.843.450
Detyrime ndaj shtetit dhe ISSH 21 922.561 4.304.504
Huamarrje afatshkurter (Minfin int) 22
Huamarrje afatshkurter (Minfin princ) 22
Totali 3.235.247 8.030.376
Grantet dhe te ardhura te shtyra 22.1 3.012.538 3.057.695
Provizionet afatshkurtra 221 234.332 294.332
Totali | {detyrimet afatshkurtra) 6.482.117 11.382.402

Detyrime Afatgjata

Llogarite e pagueshme dhe detyrime te perllogaritura

Huamarrje afatgjate 22

Detyrime te tjera afatgjata dhe te shtyra 23 22.446.210 18.401.642

Detyrime te tjera (tatim | shtyre) 15

Pravizione

Totali Il (detyrimet afatgjata) 22.446.210 18.401.642

Totali Detyrimeve (I+l1) 28.928.327 29.784.044

Llogarite e kapitalit Aksioner 415.720.167 415.720.167

Kapitali | paguar - 10.877.776 - 10.877.776

Rezerva

Fitimi (Humbja) e mbartur - 19.907.081 - 20.038.598

Fitimi (humbje) e vitit financiar - 1.277.332 131.616
24 412.586.305 414,719.354

jasht bilancit 7.078.022 7.078.022

* Pasqyrat financiare lexohen ne bashku me shenimet shogeruse 1-28
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Sh.A Ujesjelles Kanalizime Librazhd

Pasqgyra te ardhura shpenzime shen Vitit 2017 Vitit 2016
Te ardhurat-Furnizimi me uje&largim ujrash 8.1 37.015.983 34.272.771
(neto nga Tarifat Rregullatore)

Te ardhura te tjera lidhur me sherbimin 8.2 7.252.346 2.239.214
Te ardhura te tjera. 8.3 1.102.204 884.229
Te ardhurat totale 45.370.532 37.396.214
Shpenzimet operative

Shpenzimet e prodhimit 9 559,798 617.476
Shpenzimet operim mirembajtje 10 5.456.263 2.511.053
Shpenzimet e shitjes 11 659.119 339.496
Amortizim, zvleresimi dhe harxhimi 18 8.934.289 5.747.901
Kosto e aktiveve te nxjerra jasht perdorimit ose shitura

Shpenzimet e pergjithshme dhe administrative 12 3.747.868 1.917.038
Shpenzime personeli 13 28.226.466 27.361.072
Shpenzimet Operative 47.583.803 38.494.036
Rezultati operativ 2.213.270 1.097.822
Te ardhurat/Shpenizimet Financiare

Te ardhurat nga grantet 14.3 955.432 1.245.317
Te ardhurat financiare 14.1 134 6
Shpenzimet financiare 14.1 19.627 15.884
Fitim (humbje) nga kembimi valutor 14.2

Shpenzimet e Humbjes se Vleres Aktiveve Materiale

Shpenzimet e Humbjes se Vleres Aktiveve Materiale 18 - -
Shpenzime te tjera financiare (Humbje Vlere aktiveve Financiare) 17

Te ardhurat/Shpenzimet Financiare §35.939 1.229.438
Fitim (humbje) para tatimit mbi fitimin 1.277.332 131.615
Shpenzimi | tatim Fitimit 18

Shpenzim tatim Fitimit Korent 694

Tatim | shtyre detyim (Aktiv)

Fitim (humbje) neto 1.277.332 131.616
Te ardhura te tjera gjithperfshirese

Fitime Humbje te njohura ne Kapital

Transferime ne logarite e Rezerves se rivleresimit

Te ardhura te tjera gjithperfshirese, pas tatimit

Totali | fitimit per periudhen ushtrimore 1.277.332 131.616

* Pasqyrat financiare lexohen ne bashku me shenimet shoqeruse 1-28
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Sh.A Ujesjelles Kanalizime Librazhd shen Vitit 2017 Vitit 2016
CASH FLOW
Fitim {(Humbje) pas tatim fitimit 868.502 600.631
Efektet korrigjuese te Flukseve operative
Amaortizimi, zhvleresimi 8.934.289 5.747.901
Diferenca, kembimi
Te ardhurat nga interesat
Shpenzime interesi
Humbja nga Fshirja e llogarive te Arketueshme
Humbja nga testi Vleres Llogarive te Arketueshme
Humbja nga Testi Vleres se Inventarit
Pakesim / (Rritje) Liogarite e arketueshme 1.978.676 - 1.209.668
Pakesim / (Rritje) Llogarite e arketueshme tjera
Pakesim / (Rritje) Inventaret 912.171 410.182
Rritje / (Pakesim) | Furniturave
Rritje / (Pakesim) | Personelit dhe Detyrimet ndaj shtetit dhe
Personelit 3.001.551 - 518.286
Rritje / {Pakesim) Interesat e Arketueshme
Rritje / (Pakesim) Interesat e Pagueshem
Rritje / (Pakesim) Huamarrje afatshkurter
Rritje / (Pakesim) tatim =
Mjetet Monetare ge rriedhin nga Aktiviteti Operativ 3.910.393 5.030.761
Blerje Aktiveve Afatgjata Materiale 1.339.763 - 334.267.826
Kredi dhe paradhenie te dhena paleve te lidhura
Mjete Monetare ge rrjedhin nga Aktiviteti Investues 1.339.763 - 334.267.826
Financimi Aktivitetit
Koerrigjime te Vleres te Humbjes Mbartur
Rritje / (Pakesim) Huamarrje afatgjate
Rritje / (Pakesim) Huamarrje Planet e Lidhura
Grantet {Fshatrat) = 333.067.507
Mjetet Monetare ge rrjedhin nga Aktiviteti Financues - 333.067.507
Rritje / {Pakesim) | mjeteve Monetare gjate periudhes 2.570.630 3.830.442
Mjete Monetare ne Fillim te periudhes 10.074.985 6.244.543
‘Mijete Monetare ne fund te periudhes 22 12.645.616 10.074.985
* Pasqyrat financiare lexohen ne bashku me shenimet shogeruse 1-28 =PUA[;
DREJTORI TREGTAR ADMINISTRATOR!
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Republika e Shqipérisé
Shogéri Aksionere
Ujésjellés Kanalizime Librazhd

Administratori
._:"1;.‘7.,'1_

NF oirs prot Librazhd mé 12.01. 2018

Tabela pérmbledhése
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Ujésjelles-Kanalizime sha  Librazhd



Bilanci kontabégl
Pérvitinl Janar 2017 deri mé& 31 Dhjetor 2017

Sh.A Ujesjelles Kanalizime Librazhd

(T€ githa balancat jané né leke)

Viti Ushtrimor

AKTIVET shen Vitit 2017 Vitit 2016
Aktivet afatshkurtra
Mijetet monetare dhe te ngjashme 16 12.645.615 10.074.985
Llogarite e arketueshme 17 18.775.504 16.796.828
Inventaret 18 4.858.186 3.946.015
Totali | {aktivet afatshkurtra) 36.279.304 30.817.828
Aktivet afatgjata

Toka, terrene ndertesa 19 5.566.576 ’ 5.566.576
Instalime Specifike 19 5.068.436 5.128.181
Makineri dhe paisje tjera 19 362.192.918 368.820,218
Aktive te tjera afatgjata 19 3.479.070 4.386,551
Aktive afatgjata financiare 22
Totali Il (aktivet afatgjata) 376.307.000 383.901.526
Totali aktivet 412.586.305 414.719.354
Jasht bilancit 7.078.022 7.078.022

Ujésjellés-Kanalizime sha  Librazhd



Bilanci kontab¥l
Pér vitinl Janar 2017 deri m& 31 Dhjetor 2017
(T& giitha balancal jané né lek&)

Sh.A Ujesjelles Kanalizime Librazhd

PASIVET DHE KAPITALI Viti Ushtrimor

| Detyrime Afatshkurtra shen Vitit 2017 Vitit 2016
Llogarite e pagueshme dhe detyrime te perllogar: 20 759.244 1.882.422
Detyrime ndaj personelit 21 1.553.442 1.843.450
Detyrime ndaj shtetit dhe ISSH 21 922.561 4.304.504
Huamarrje afatshkurter (Minfin int) 22
Huamarrje afatshkurter (Minfin pring) 22
Totali 3.235.247 8.030.376
Grantet dhe te ardhura te shtyra 221 3.012.538 3.057.695
Provizionet afatshkurtra 221 234.332 294.332
Totali | (detyrimet afatshkurtra) 6.482.117 11.382.402

Detyrime Afatgjata
Llogarite e pagueshme dhe detyrime te perllogaritura 1
Huamarrje afatgjate 22
Detyrime te tjera afatgjata dhe te shtyra 23 22.446.210 18.401.642
Detyrime te tjera (tatim | shtyre) 15
Provizione
Totali Il (detyrimet afatgjata) 22.446.210 18.401.642
Totali Detyrimeve (I+il) 28.928.327 29.784.044
Llogarite e kapitalit Aksioner 415.720.167 415.720.167
Kapitali | paguar - 10.877.776 10.877.776
Rezerva
Fitimi (Humbja) e mbartur - 19.907.081 20.038.698
Fitimi (humbje) e vitit financiar - 1.277.332 131.616
24 412.586.305 414.719.354

jasht bilancit 7.078.022 7.078.022

Ujésjellés-Kanalizime sha Librazhd



Pasqyra ¢ T€ ardhurave dhe shpenzimeve
P&r vitin | Janar 2017 deri mé 31 Dhjetor 2017
(T¢ giitha balancat jané n€ leki)

Sh.A Ujesjelles Kanalizime Librazhd

Pasqyra te ardhura shpenzime shen Vitit 2017 Vitit 2016
Te ardhurat-Furnizimi me uje&largirn ujrash 8.1 37,015,983 34,272,771
{neto nga Tarifat Rregullatore)

TE ardhura te tjera lidhur me sherbimin 8.2 7,252,346 2,239,214
Te ardhura te tjera. 83 1,102,204 884,229
Te ardhurat totale 45,370,532 37,396,214
Shpenzimet operative

Shpenzimet e prodhimit g - 559,798 - 617,476
Shpenzimet operim mirembajtje 0 - 5,456,263 - 2,511,053
Shpenzimet e shitjes m - 659,119 - 339,496
Amaortizim, zvleresimi dhe harxhimi 19 - 8,934,289 - 5,747,901
Kosto e aktiveve te nxjerra jasht perdorimit ose shitura

Shpenzimet e pergjithshme dhe administrative 12 - 3,747,868 - 1,917,038
Shpenzime personeli 12 - 28,226,466 - 27,361,072
Shpenzimet Operative - 47,583,803 - 38,494,036
Rezultati operativ - 2,213,270 - 1,097,822
Te ardhurat/Shpenizimet Financiare

Te ardhurat nga grantet 14.3 955,432 1,245,317
Te ardhurat financiare 14.1 134 6
Shpenzimet financiare 4.1 - 19,627 - 15,884
Fitim (humbje) nga kembimi valutor 14.2 *

Shpenzimet e Humbjes se Vleres Aktiveve Materiale

Shpenzimet e Humbjes se Vieres Aktiveve Materiale 18 = -
Shpenzime te tjera financiare (Humbje Vlere aktiveve Financiare) 17

Te ardhurat/Shpenzimet Financiare 935,939 1,229,438
Fitim (humbje) para tatimit mbi fitimin - 1,277,332 131,616
Shpenzimi | tatim Fitimit 18

Shpenzim tatim Fitimit Korent 694

Tatim | shtyre detyim (Aktiv)

Fitim (humbje) neto - 1,277,332 131,616
Te ardhura te tjera gjithperfshirese

Fitime Humbje te njohura ne Kapital

Transferime ne logarite e Rezerves se rivleresimit

Te ardhura te tjera gjithperfshirese, pas tatimit

Totali | fitimit per periudhen ushtrimore - 1,277,332 131,616

Ujésjellés-Kanalizime sha Librazhd 5



Pasqyra cash flow
Per vitin1 Janar 2017 deri mé& 31 Dhjetor 2017
{1¢ gjitha balancal juné né [ek&)

Sh.A Ujesjelles Kanalizime Librazhd shen Vitit 2017 Vitit 2016
CASH FLOW
Fitim {Humbje) pas tatim fitimit 868,502 500,631

Efektet korrigjuese te Flukseve operative

Amortizimi, zhvleresimi 8,934,289 5,747,901
Diferenca, kembimi
Te ardhurat nga interesat
Shpenzime interesi
Humbja nga Fshirja e llogarive te Arketueshme
Humbja nga testi Vieres Llogarive te Arketueshme
Humbja nga Testi Vleres se Inventarit

Pakesim / (Rritje) Llogarite e arketueshme - 1,978,676 - 1,209,668

Pakesim / (Rritje) Llogarite e arketueshme tjera

Pakesim / (Rritje} Inventaret - 912,171 410,182

Rritie / {Pakesim} | Furniturave

Rritje / (Pakesim) | Persanelit dhe Detyrimet ndaj shtetit dhe

Personelit - 3,001,551 - 518,286
Rritje / (Pakesim) Interesat e Arketueshme

Rritje / {Pakesim) Interesat e Pagueshem

Rritje / {Pakesim) Huamarrje afatshkurter

Rritje / {Pakesim) tatim i
Mijetet Monetare ge rrjedhin nga Aktiviteti Operativ 3,910,383 5,030,761
Blerje Aktiveve Afatgjata Materiale - 1,339,763 - 334,267,826

Kredi dhe paradhenie te dhena paleve te lidhura

Mjete Monetare ge rrjedhin nga Aktiviteti Investues - 1,339,763 - 334,267,826

Financimi Aktivitetit

Korrigjime te Vleres te Humbjes Mbartur
Rritje / {Pakesim) Huamarrje afatgjate

Rritje / (Pakesim} Huamarrje Planet e Lidhura

Grantet {Fshatrat) - 333,067,507
Mijetet Monetare qe rrjedhin nga Aktiviteti Financues - 333,067,507
Rritje / {Pakesim) | mjeteve Monetare gjate periudhes 2,570,630 3,830,442
Mjete Monetare ne Fillim te periudhes 10,074,585 6,244,543

Mjete Monetare ne fund te periudhes 22 12,645,616 10,074,985




Pasqyra e ndryshimeve né kapital
Pér vitinl Janar 2017 deri mé& 31 Dhjetor 2017

(1€ gjitha balancat jané né leké)

Ndryshim/
Rezerva Rezerva Rezsrwd Gabime ne :
ShA Ujesjglles Kanalizime Librazhd Kapitali Aksionar ~ Primi aksionit rivleresim Fitimi pashperndare
tiera  ligjore S Politikat
i kantabe
Gjendjame 31.12.2014 82.652.560 {10.877.776) - . 21.355.134
Rezultati | periudhes
Fitime Humbie tatransferuars ne FASH
Diferenca nga Kembimi
Shumat e njohura direkte ne kapital 1316436
Reaultati neto per periudhen ge u mbyll
me 31.12.2015 82652660  -10.877.776 . . 20.038.698
Aritje kapitali
Pagesz divedenti
Shtesa/Pakesime Rivieresim aktiv)
Mdryshime ne Difergnca konuertimi te
kapitalit
Shperndarja efitimit
Shumat e fiohura direkte ne kapital  333.067 507 131.616
Glendja me 31.12.2016 415.720.167 -10.877.776 - 19.907.081
Regultati | periudhes
Fitime Humbje te transferuara ne PASH 1277332
Piferenca nga Kembimi
Shumat e pyphura dirskie ne ko pitsl
Rewultati neto per periudhen ge u mbyll
me 31.12.2017 415720167  -10.877.776 . - 21184413
Fitim/humbje fiskale pér vitin 2017
Pershkrimi llogarive Vitit 2017 Vitit 2016
Tatim fitimi | shtyre - 1.277.332 131.616
Penalitete gjoba 2.145.834 469,015
Tatim fitimi Fiskal 868.502 600.631
Fitimi neto fiskal 868.502 600.631

Ujesjellés-Kanalizime sha  Librazhd

TOTALI

50.419.750

1316436

51.736.186

333.189.123
384.935.30%

1277332

383.657.977



Relacioni pér pasqyrat financiare
Pér vitin 1 Janar 2017 deri mé 31 Dhjetor 2017

(T gjitha balancat jan€ né leké).

1. Informacione té pérgjithéshme
1.1 Informacion ligjor

“Sh.A. Ujésjellési Librazhd ~ sh.a. &shtg krijuar me vendim gjykate s& Rrethit Gjygsor Tiran€ me nr

21.563 Akt date 28.06.1999. VKM Nr.660 dt.12/09/2007 pér “Transferimin e aksioneve té shogérive
ujésjellés kanalizime né njésit€ e Qeverisjes Vendore™ dhe Udhé&zimit Nr.965 dt.11/12/2007 €
Ministrisé s& Ekonomisé Tregétisé dhe Energjetikés aksionét e UKL sh.a transferohen né njésité ¢
Qeverisjes Vendore 1€ pérfagésuar nga Asambleja e Aksioner€ve, me Kapital aksioner 82.652.660 leké,
térésisht i paguar me kontribute ng natyré.
Veprimtaria e shoqérisé operon né aktivitetin  “Prodhim dhe furnizim me ujé t¢ pijshem pér konsumatorét
publik, largimin e pérpunimin ¢ ujrave ¢ ndotwra si dhe ruajtjen e objekteve”™. Me VKM 63 dt 27.01.2016
kuotat qé mbahej nga aksioneret Bashkia Librazhd, Bashkia Prrenjas, Komuna Qender, Komuna Rrajce &
Sh.A. Ujésjellés Kanalizime Librazhd u bashkuan n@ sipas zones se readministrative. si pasoje e reformes
administrative, Jane marre ne kapital ujesjellesat e fshatrave per Bashkite Librazhd dhe Prrenjas 01.11.2016.
Aksionerst e Sh.A. Uissjellés Kanalizime Librazhd jang i vijon:

Aksioneri Nr aksioneve Vlera ¢ kapitalit % e pjesémarrjes
Bashkia Librazhd 240.772 240.772.483 57.9 %
Bashkia Prrenjas [74.048 174.947.683 42.1'%
Totali 415.720 415.720.167 100 %

Licenca e Sh.A, Ujésjellss Kanalizime Librazhd €sht? rinovuar me afat 4 vjecar nga Kotnisioni Kombé&tar
Rregullator i Ujit me vendim Nr 19 daté 11.05.2017 me reformen administrative. ligjiin nr 8102 daté
28.03.1996 “P#r kuadrin rregullator t& sektorit t& furnizimit me ujé dhe largimit (& ujrave & ndotura™

Shogéria ka regjistruar prang QKR administrator ligjor z. Agron Gega me mandat 3 vjecar mé& daté
04.05.2016, ndérkaq q& Sh.A. Ujésjellés Kanalizime Librazhd mbikqyret nga Késhilli Administrimit i saj.
Adresa ligjore e saj #sht€; Sheshi Demokracia, godina 22, Librazhd. Sh.A. Ujésjellés Kanalizime Librazhd
gshté subjekt i TVSH dhe éshté pajisur me NIPT J68122606V. Mg 31 dhjetor 2017 shogéria ka 53 punonjés.

1.2 Informacion mbi veprimtariné

Bazuar n& vendimin nr Nr 19 & KKRR daté 11.05.2017 t& Entit Rregullator t& Sektorit t& furnizimit me ujé
dhe largimit & ujrave 1€ ndotura &shié e vlefshme deri mé 11.05.2021. Objekti | Licencés sipas ligjit 8102
daté 28.03.1996 “Pér kuadrin rregullator t& sektorit t& fumizimit me ujé dhe largimit (€ ujrave t& ndotura” si
dhe VKM 958 date 06.05.2009 “Pé&r miratimin e Kategorive t& licensimit dhe pérdorimit pér aplikim pér
license..."” &shté kryerje e veprimtarisé pérkatése 1€ kualifikuar né kategorité:

Kategoria A: Pér grumbullimin dhe shpérndarjen e ujit pér konsum publik
Kategoria C: Pér largimin e ujrave t€ ndiorua.

NE zonén e shirbimit © Sh.A. Ujésjellés Kanalizime Librazhd, me reformen administrative &shté:
Bashkia Librazhd. Bashkia Prrenjas.

Pérsa bazuar né licence shoqéria Sh.A. Ujésjellés Kanalizime Librazhd ofron shérbimet e m&poshtmé:
i.  Furnizim me ujé té pijshém
il. Instalim e matésave
iii. Instalim e pikélidhjeve mé rrjetin
iv. Azhornimin e rrjetit
v. lLargimin e ujrave t& ndotura
Shérbimet pér t& cilat 1arifat jané t€ rregulluara jang:
i, Furnizim me ujé t& pijshém
ii. Largimin e ujrave 1€ ndotura
Pér cmimet e tjera shoqéria aplikon cmime & cilat pérllogariten mbi bazén e kostos plus marzhin dhe g
aprovohen nga Késhilli Administrimit me propozim & Administratorit.
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2. Bazal e pregafitjes sé pasgyvrave financiare

Pasqyrat financiare jané pérgatilur duke u bazuar né koston historike, me pérjashtim € disa kategorive té
aktiveve dhe detyrimeve. né pérputhje me ligjin shqiptar “Pér kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare™ dhe me
Standartet Kombétare t8 Kontabilitetit (SKK),

Pérgatitja e pasqyrave financiare né pérputhje me SKK kérkon g& t& pérdoren disa vlerésime kontabgl &
réndésishme. Gjithashtu kérkohet & drejtimi 1@ ushtrojé gjvkimin e vet pérsa i pérket politikave kontabgl q& t&
aplikohen n& shoqéri. K&to fusha pérfshijné njé shkallg t& lang gjykimi dhe kompleksiteti. ose jang fusha ku
supozimet ose vlerésimet jané t& domosdoshme pér pasqyrat financiare t€ konsoliduara.

Ato pérfshijné standartet e aprovuara nga Késhilli Kombétar i Kontabilitetit (KKK) dhe interpretimet e
standarteve t& botuara nga Komiteti | Interpretimeve & Standarteve & Raportimit Financiarég.

3. Politikat Kontabégl

3.1 Raportimi i segmenteve t& aktivitetit
Njé segment aktiviteti gshté njé grup aktivitetesh dhe veprimtarish t€ cilat b&né ©€ mundur pérfiimin e
mallrave ose shérbimeve g& jang subjekt i rrezigeve dhe pérfitimeve t€ cilat jang t& ndryshme nga ato ¢
segmenteve 1€ tjera t& aktivitetit. Nj¢ aktivitet gjeografik bén t& mundur pérfitimin e mallrave ose t& njé
shérbimi brénda njé mijedisi & caktuar ekonomik t& cilat jané subjekt i rrezikut dhe pérfitimeve & ndryshme
nga ato 1€ njé aktiviteti apo segmenti tjetér i cili operon né mjedise 1€ tjera ekonomike.
Shogéria éshié e angazhuar né aspektet kryesore g¢ shoqéria operon né aktivitetin e furnizimit me ujé &
pijshém 1& konsumatoréve dhe shitja ¢ tij. Mirémbajtjen e sistemit (dhe) 18 furnizimit me ujé 1€ pijshém,
prodhimi dhe /ose blerja e ujit pér plotésimin e kérkesave (& konsumtoréve, shérbimin e grumbullimit. largimit
t& ujrave t& ndotura, mirémbajtjen e sistemeve & ujrave t¢ ndotura.
Sh.A. Ujésjellds Kanalizime Librazhd drejton aktivitetin e tij n& 2 drejtime Kkryesore. Akfivitetet e
rregulluara (né @ cilat pérfshihen shémdarja e ujit t& pijshém, instalim e matésave, instalim e pikélidhjeve,
azhornimin e rrjetit, largimin dhe mirembajtjen e sistemit te ujrave t& ndotra) dhe Aktivitetin e parregulluar
(pastrimin e pusetave, etj) dhe veprimtaring e administrimif té shogérisé.

3.2 Konvertimi i transaksioneve né monedhé € huaj

(i) Monedha funksionale dhe monedha e paragitjes. “
Shogéria operon né lek shgipétare
Zérat e pérfshirg né pasqyrat financiare vlerdsohen duke pérdorur monedhén e mjedisit ekonomik kryesor né (&

cilin operon njésia ( lek& ). Pasqyvrat financiare né Shqipéri paragiten né Leké (All), e cila éshté dhe monedha e
paraqitjes;

3.3 Njohja e t¢é Ardhrave
Té ardhurat périshijné t¢ ardhurat nga shitjet neto dhe & ardhurat nga shérbimet (€ realizuara nga aktivitetet
kryesore (& Shoqéris€. duke mos pérfshirg tatimin mbi vlerén e shtuar (TVSH).
Pjesa me& e madhe e shitjeve t& Shogérisé gjenerohen nga shitja e shérbimeve t& aktivitetit kryesor 1€ saj.

i) T¢ ardhurat nga shitja e shérbimeve dhe produkteve

N& marréveshjet pér shitjen vetdm té shérbimeve, 1€ ardhurat nga shérbimet e furnizimit me uj# t& pijshém dhe
shérbimet e Kkanalizimit njihen n& momentin ¢ Kryerjes s& sh&rbimit. bazuar né matjen g& realizohel 18
konsumi,

Té ardhurat nga shérbimet e mirémbajtjes dhe azhormimit, si dhe & shitjes sé& produkteve; (& matésave,
librezave (& ujit etj njihen né momentin e realizimit t€ tyre.

Pérgjithésisht. t& ardhurat viergsohen me vlerén e drejt® t& shumés sé arketuar ose q¢ do t& ark&tohet. N& rastin
kur njé pagesé e shtyré ka njé ndikim & réndésishém né& llogaritien e vlerés s& drejté, do € llogaritet duke
skontuar pagesat e ardhshme. Viergsimi i ark&timit t& llogarive t& arketueshme &shi€ i réndésishém pér t&
pércaktuar nése do 1€ njihen ose jo 18 ardhurat ose shpenzimet. Si pjesé ¢ procesit 1€ njohjes sé té ardhurave.
Ujésjeliés kanalizime sh.a. Librazhd vleréson nése do 1€ rrjedhin pérfitime ekonomike t€ lidhura me
transaksionin. Nése Ujésjellés kanalizime sh.a. Librazhd ka pasiguri nése do (& hyjné apo jo pérfitime
ekonomike, njohja e t& ardhurave shtyhet dhe njihen mbi baza monetare, Megjithaté. nése ka pasiguri rreth
mbledhjes s& njé shume tashmé & ptrfshiré né t¢ ardhurat. shuma né lidhje me (€ cilén gshté e pamundur gé &
arketohet ajo njihet si shpenzim né z&rin e kostos s& mallrave & shitura.
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ii)Té ardhurat nga interesi

Té ardhurat nga interesi njihen né proporcion me koh&n duke u bazuar n€ metodén e interesit efektiv. Kur njé
Llogari e ark8tueshme &shié viéshtiré pér t"u ark&tuar. Ujésjellés kanalizime sh.a. Librazhd zvogéion vierén e
mbartur déri né vierén e rikuperueshme. duke konsideruar qé flukset e ardhshém 1& parashikuara 1& skontuar
me normen origjinale 1@ interesit efektiv t# instrumentit, dhe vazhdon 1€ pakésojé zbritjen duke njohur t&
ardhurat nga interesi. T€é ardhurat nga interesi né& rastin e huave té cilat kané rénie té vlerés njihen duke
pérdorur normén efektive origjinale & interesit.

iii) T¢ ardhurat nga Grantet
Qeveria e Shqipérisé ose dhe Organizma Ndérkombétare ofrojné Grante shogérive né lidhje me realizmin e
investimeve né infrastrukturén e rrjeteve. Fillimisht Granti njibet si detyrim né Pozicionin Financiar ndérkaq
q& shuma e Grantit njihen né 1€ ardhura me realizmin e investimit ose shpenzimeve pér realizmin e tyre.
Gjithashtu Bashkité dhe Komunat mund € japin grante pér kompensimin e cmimit te ujit apo shérbimeve té
rregulluara. né kéto raste 1& ardhurat njihen né propocion me sasiné e ujit apo shérbimeve t& rregulluara qé
konsumohen. NE rastin ku ofrohen grante pér mbulimin e shpenzimeve t€ ujésjellés kanalizime ato njihen né t&
ardhura né masén e shpenzimit t& realizuar.

T ardhura 1€ shtyra afaishkurtra né fillim t& periudhés ishin 3.057.695 lek&, né fund t& vitit ushtrimore
gshtg 3.012.538 leké ¢ cila pérfaggson objekte t& shprongsuara dhe 1€ financuara nga Buxheti dhe energjia
elekirike.

3.4 Makineri dhe pajisje pune té Ujésjellésit - Kanalizime, makineri dhe pajisje pune té tjera dhe
Aktive jomateriale

(A) Niohja Fillestare

NE z8rin ndértesat, makinerité dhe pajisjet e punés sé Ujesjelles - Kanalizime, aktivet e tjera. shpenzimet
krvesore 1@ studimeve. dhe aktivet jomateriale njihen fillimisht vetém ato element& pér t& cilat kostoja mund &
matel n& ményré t& besueshme dhe pritet t& sjellin pérfitime ekonomike n& t& ardhmen pér shoqéring.

Aktivet jo materiale pérfshijng emrin e mirg, koston ¢ kapitalizuar (& sofiware-ve dhe markave. Gjaté fazés sé
ndértimit t& ndértesave, makinerive dhe pajisjeve shuma e interesit kapitalizohet si rritje né vierén e akfivit.

Ndértesat,makinerité¢ dhe pajisjet dhe akiivet jomateriale njihen me kosto pasi® jan& zbritur amortizimi,
zhvlerésimi | akumuluar apo ndonj@ rénie né vieré.

Né lidhje me infrastrukturgn g& ndértohet nga Ujesjelles - Kanalizime p&r perdorim gjaté aktivitetit. Kostot g
pérfshihen jang :

e Materialet
Puna direkte
Shérbimet nga nénkontraktoret
Shérbimet e mbikgyrjes
e nése ekzistojné detyrime pér shkatérrimin e pajisieve dhe pastrimin e ambjetit n& té cilat installohen
shuma e pérllogaritur e k&tyre shpenzimeve
e nj& masé prej rreth 8% e shpenzimeve administrative

Kosto e huamarrjes gjithashtu pérfshihet n& koston e ndértimit atéherg kur Ujésjellés - Kanalizime ka marré
kredi pér ndértimin e aktiveve. Kostot e ndértimit njihen fillimit si Aktiv N& Process dhe mé pas riklasifikohen
né aktive me pérfundimin dhe vénien né puné 1€ aktivit né ményrén qé &shté pércaktuar nga drejtimi.

Nég rast se gjaté aktivitetit realizohen shpenzime né lidhje me inspektimin e aktiveve atéheré ky shpenzim
shtyhet dhe njihet gjat@ periudhes deri né inspektimin e ardhshém vetém atéheré kur matet né ményré 1&
hesueshme.

[B] Zhvleriésimi dhe amortizimi

Ndértesat, makinerité dhe pajisjet e lidhura me aktivitetin e ujésjellés kanalizime amortizohen bazuar né
Jelégjatésing e aktivit, né kéto raste pér amortizimin e tvre pérdoret metoda lineare. Baza ¢ pérllogaritjes
pérfshin shumén fillestare t& Makineri dhe Pajisje dhe duke zbritur vlerén e rikuperueshme té aktivit.
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Ndériesa, makineri dhe pajisje & tjera zakonisht jan¢ zhvleresuar me metodén lineare né bazé 1€ jetds té
dobishme 1& tvre & zakonisht pérllogaritet mbi jetégjatésing e supozuar t&€ aktivit: Jetégjatésia e aplikuar e
aktive 1& Ujdsjellds - Kanalizime ésht& pércakwara ng Vendimin Nr 03 dt 26.03.2012  Pér caktimin e
normave t€ amortizimit pér Aktivet e Qéndrueshme™ 1& Késhillit Mbikqyrés i cili paraget sa mé& posht€ vijon:

Lloji Pérgindja e Amortizimi 2017 2016
?_'mku. Terrene, Troje dhe Pérmiresime  ska ska
Krjete Ujésjellés (né varesi te tubacionit) 2 % VM 5%
Rrjete Kanalizime 2% VM 5%
Depo. Depaozita dhe te ngashme 5% VM 5%
Ndertesat dhe permiresimet 5 %I'M 5%
Muobilje e pajisje 20 % VM 20%
Mjete Transporti 15 % VM 15%
Pajisje kompjuterike dhe te ngjashme 25 % VM 25%
Tnventari Ekonomik 15 %L 15%

Normal ¢ perdorura jang né pérputhje me ligjin 8438 date 28.12.1998 “Per tatimin mbi te ardhurat (&
ndryshuar me ligjin 10228 date 04.02.2010 dhe Vendimi Keshillit Administrimit Nr 26 date 28.12.2017 ~Per
normat e amortizimit per vitin 207"

(C) Renia ne viere
Vlera e mbartur e ndériesave, makineriveve dhe pajisjeve kryesore t& Ujésjellés -Kanalizime Librazhd nuk
jand testuar pér rénien/rritjes né vleré t& mundshme.

3.5 Inventaret

Inventari i vleresohet me vlerén mé 1€ vogél ndérmjet kostos histarike dhe vlergs neto 1€ realizueshme.
3.6 Tatimi i shtyré '
Tatimet e shtyra llogariten né pérputhje me metodén e detvrimeve pér tatim fitimin né bazé 1€ dispozitave dhe
ligieve & jané né fuqi né datén e bilancit kontab&l. Tatimi i shtyré njihet pér 1& gjitha diferencat gé lindin
midis bazés s€ aksueshme 1€ aktiveve dhe detyrimeve t& njohura né Pasqyral Financiare dhe viergs sé tyre @
mbartur (diferencat e perkohshme); tatimi 1 shtyré nuk njihet pérgjithésisht né€ njohjen fillestare té njé aktivi
apo pasive né njé trasaksion q& nuk ka ndikim as n& fitimin kontab&l as né fitimin e tatueshem. Aktivet pér
tatimet e shtyra njihen atéheré kur ka siguri se do t& realizohen p&rfitime nga tatimi n€ t& ardhmer. Aktivet dhe
detyrimet pér tatimet e shtyra nuk skontohen dhe ato paragiten t& ndara né Bilancin Kontabgl pérvec kur bie né
Kontrast me ligiet né fugi.

37 Tatimi aktual
Norma akiuale e tatimit mbi 1€ ardhurat llogaritel bazuar né ligjet pér tatimet q& jané né fuqi né datén e
ndértimit & bilancit kontabgl.

Manaxhimi viergson periodikisht gigndjen lidhur me tatimin e rimbursueshém duke u bazuar i€ situatat nga 1@
cilat rregullimet tatimore q& zbatohen jang subjekt i interpretimit dhe pércakton provizione kur e shikon @
pérshtatshme bazuar né shumat q€ parashikon ti paguajé ndaj zyrés s¢ tatimeve.

3.8 Pérfitimet ¢ punonjésve

A, Kontributet e detyrueshme ¢ sigurimeve shogérore

Shogtria paguan vetém kentributet e detyrueshme 1@ sigurimeve shogérore € cilat b&jné & mundur
pérfitimin ¢ pensionit pér punonjésit kur dalin ng pension. Qeveria e Shqiperisé sshté pérgjegjise pér
pércaktuar vlergn minimale pér efekt 1& llogarities s€ sigurimeve shoqérore pér gélline & pensionit duke v
bazuar n& njié skem# 1 pensioneve me kontribut t& pércaktuar. Kontributet e Shogérisé né skeméin e pérfinut (2
pensionit regjistrohen si shpenzime kur ato pérllogariten.
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3.9 Instrumentat financiar dhe ¢ ‘rregjistrimi i tyre
Shogéria pérdor instrumenta financiare pér & manaxhuar dhe zvog€luar rrezikun e ekspozimit ndaj
luhatjeve t& normave 18 interesit dhe kurseve 1& kémbimit € monedhave.

3.9.1  Aktivet financiare

Shogéria i klasifikon aktivet financiare né kategorité e méposhtme: Huadhéniet dhe t& Arkétueshmet @ cilat
klasifikohen né Llogarité e ark&tueshme, ndersa Investimet klasifikohen si 1€ mbajtura deri né maturim.
Manaxhimi vendos pér klasifikimin n& momentin e njohjes fillestare.

A Hua dhe Paradhénie

Huatg¢ dhe Paradh@niet jané aktive financiare jo-derivativ me pagesa fikse ose € p&rcaktuara g& nuk
kuotohen né njé treg aktiv. pérvec: rasteve kur: (a) alo g€ Kompania planifikon ti shes€¢ menjéheré ose ng
afatshkurtér, t€ cilat jang t& klasifikuara si t& mbajtura pér tregtim, dhe ato q& Shoqgéria qé né momentin ¢ paré
i klasifikon si vlerg ¢ drejté pérmes fitimit ose humbjes; (b) ato ge Shogeria i kalsifikon si te
disponueshme per shitje; ose (¢) ato ¢e mbaijtesit nuk mund te rikuperoje teresisht gjithe vleren ¢ investimit
fillestare, pervec rastit te perkeqesimit te indeksit te kreditit.

Huaté dhe Paradhénie njihen kur Shogria u b& pjesé e njé marréveshjeje Kontraktuale. Huaté dhe
Paradhéniet fillimisht maten me kostot duke pérfshiré cdo transaksion kostoje t& ndodhur, ndé&rsa me pas
maten me koston e amortizuar minus cdo humbje nga zhvlergsimi.

B Liogari 1é Arketueshme

Llogari & Arké&tweshme njihen si aktive atéheré kur njésia ekonomike béhet palé e njé kontrate dhe, si
rriedhim, ka njé & drejté ligjore pér t& marr para. Njohja fillestare e kérkesave pér t'u arkétuar ndodh derisa
mallrat ose shérbimet ¢ porositura jané nisur pér tek klienti, kang mbérritur tek Klienti ose shérbimi &shte
kryer. Kérkesat pér t'u arkétuar vlerésohen me koston e amortizuar pavarésisht nga qé€llimi i nj&sis¢ pér (i
mbajtur ato deri n& maturim.

Llogarité e Arkétueshme njihen fillimisht me vilerén e drejté dhe mé pas vlerésohen me koston e amortizuar
duke pérdorur metodén e interesit efektiv minus provizionet pér rénie t€ vierés.

C Investimet ré mbajtura deri né maturin

Investimet e mbajtura deri né maturim jang aktive financiare jo-derivalive me pagésa fikse ose 1
pércaktuara dhe me maturim & fiksuar, pér t€ cilat Drejtimi ka géllimin pozitiv dhe mundésiné pér ti
mbajtur deri ng& maturim. Nése Shogéria do té shiste njé vleré (& réndésishme 1€ aktiveve & mbajtura deri né
maturim, atéheré e gjithé kategoria do t& riklasifikohet si t& disponueshme pér shitje.

Investimet e mbaijtura deri n& maturim njihen ng datén e marreveshjes dhe maten me koston fillestare duke
pérfshirg t& gjitha transaksionet me kosto pér keté aktiv. Me pas maten me koston e amortizuar minus cdo
humbje nga zhvilerésimi,nése ka. Kosto e amortizuar matet me metodén e normés efektive & interesit. Primi
dhe vlerat e skontuara, duke pérfshiré kostot fillestare & transaksionit, pérfshihen né vlerén e mbartur @
instrumentit pérkatds dhe amortizohen duke u bazuar né normén efektive (& interesit 1& instrumentit, kur
aplikohet.

3.9.2 Detyrimet financiare

Kompania i klasifikon detvrimet financiare né kategorité vijuese: Llogari t¢ pagueshme dhe detyrime
financiare.

A Liogari t¢ pagueshme

Llogarité e pagueshme njihen fillimisht me vilerén e drejté dhe mé pas vlerésohen me koston ¢ amortizuar
duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

B. Huamarrja

Huamarrja njihen fillimisht me vleren e drejte. pa perfshire kostot e transaksionit. Huate mé pas vleresohen me
koston e amortizuar: cdo diference midis ripagesave (neto nga kostot e transaksionit) dhe vleres se shlyerjes se
detyrimit. njihet ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve gjate periudhes se huase duke perdorur metoden
e interesit efektiv. Huate klasifikohen si detyrime afatshkurtra, me perjashtim ne rast se Kompania ka nje te
drejte te pakushtezuar per te shtyre shlyerjen e detyrimit per te pakten 12 muaj pas dates se bilancit kontabel.
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Ne pergjithesi, periudhat e perdorura variojne nga tre ne 12 mudj: ne raste te vecante perdoren periudha
me te gjata. Nje provizion per renie vlere te Huave dhe Liogarive te arketushme krijohet atehere kur eshte
evidente ge Shogeria nuk do te jete ne gjendje ge Ui arketoj te gjitha shumat ashtu sic ishte parashikuar ne
termat fillestare te Huave dhe te Llogarive te Arkerueshme. Konsiderohen tregues te renies se Vleres se
Huave dhe Llogarive te arketueshme: Veshtiresi te rendesishme financiare te debitorit, ndoshta debitori ka
hyre ne rrugen e falimentimit ose riorganizimit financiar. dhe moskryerja apo vonesat ne pagesa. Shuma e
provizionit eshte diferenca mes vleres se mbartur te aktivit dhe vleres aktuale te flukseve te parashikuara te
ardhshme te parave. te skontuara me normen origjinale efektive te interesit. Viera e mbartur e aktivit
zvogelohet duke perdorur nje llogari Zbritje te vleres. dhe shuma e humbjes njihet ne pasqyren e te ardhurave
dhe shpenzimeve ne zerin e shpenzimeve te shitjes dhe administrimit. Kur ndonje Hua ose Llogari e
Arketueshme nuk mund te arketohet, ajo crregjistrohet ne debi te Llogarise Zbritje te vleres dhe ne kredi te
llogarise te arketueshme. Nese me pas arketohet shuma te cilat jane crregjistruar, atehere kreditohen
shpenzimet e shitjes dhe administrimit per keto shuma.

3.94 Crregjistrimi i Instrumentave Financiare

Nje aktiv financiar sipas perkufizimit te SNK32 "Instrumental financiare: Shenimet shpjeguese dhe Paragitja
crregjistrohet  pjeserisht  ose totalisht  (nuk paragitet me ne bilancin  kontabel) ne rastin Kur
Shogeria parashikon ge nuk do gjenerohen me flukse parash nga ky aktiv dhe nuk ka me kontrollin mbi
aktivin ose ka transferuar te gjitha rreziget dhe perfitimet ge lidhen me aktivin. Kur kemi te bejme me
mosarketim nga klienti. ne rastin e Llogarive te arketueshme. dhe kryejme nje transferim te gjithe risqeve
dhe shperblimeve ge lidhen me pronesine, atehere kjo llogari klasifikohet per nje transferim, duke bere te
mundur keshtu ge kjo Llogari e arketueshme te jete e vlefshme per crregjistrim. duke supozuar qe pagesa me
vonese perben nie risk te parendesishem. Nje interpretim me i ngushte i konceptit te "transferim thelbesor i
rrezigeve dhe perfitimeve” mund te vendose ne pikepyetje trajtimin kontabel qe eshte adoptuar.

3.9.3 Zhvleresimi i Aktiveve Financiare

A Aktivet e mbartura me koston e amortizuar

Kompania vlereson ne cdo date te bilancit nese ka evidenca objektive qe nje aktiv financiar eshte
zhvleresuar. Nje aktiv financiar zhyleresohet dhe humbjet e zhvleresimit ndodhin vetem nese ka evidenca
objektive te zhvleresimit si rezultat i nje ose me shume ngjarjeve ge kane ndodtur pas njohjes fillestare te
aktivit ( nje ‘ngjarje humbieje’) dhe ge nje ngjarje humbieje (ose disa ngjarje) kane ndikim mbi flukset
monetare te parashikuara te aktivit dhe ge mund te vieresohet me efektivitet. Periudha perkatese mes nje
humbjeje dhe identifikimit te saj percaktohet nga drejtimi,

3.10 Qeraté
Shogeria nuk aplikon kontrata me qera. Pagesat 1otale te qerave sipas kontrates se gerase operalive
regjistrohen si shpenzime te periudhes duke v shperndare pergjate jetegjatesise se kontrates, duke u bazuar ne
metoden lineare, dhe paragiten ne zerin e shpenzimeve operative. Kur giraja operative perfundon perpara afatit
te qirase. cdo pagese ge i behet geradhenesit ne formen e penaliteleve per mbyllien e kontrates perpara afatit,
regjistrohet si shpenzim ne periudhen kur ndodh perfundimi i kontrates.

3.11 Mjetet Monetare dhe ekuivalentet ¢ Mjeteve Monetare

Ne perputhje me SKK2 "Pasqyra e fluksit te Mjeteve Monetare”, Mjetet Monetare dhe ekuivalentet e Mjeteve
Monetare ne pasqyrat e fluksit te Mjeteve Monetare perfshin parane (arketimet ne para dhe depozitat me afat)
«dhe ekuivalentel e Mjeteve Monetare (investimet afat-shkurira te cilat jane shume likuide dhe menjehere te
konvertueshme ne nje vlere ge njihet me siguri dhe viera e te cilave ndryshon shume pak)
Mijetet Monetare dhe ekuivaleniet e Mjeteve Monetare ne pasqyren e fluksit te Mieteve Monétare nuk
perfshin investimet ne letrat me viere te listuara. investimet me nje date maturimi fillestare afati i te ciles
eshte mbi tre muaj dhe pa nje klauzole perfundimi me te hershem te ketij afati, ose llogarite bankare ge kane
kufizime ne perdorim. kufizime keto te ndryshme nga ato te cilat jane si pasoje ¢ rregullimeve specifike ne
nje shtet ose sektore te aktiviteteve (kontrollet e kembimit, etj).

Overdraftet bankare konsiderohen si financim dhe si rrjedhim perjashtohen nga Mjetet Monetare dhe
ckuivalentet e Mjeteve Monetare. Mjetet Monetare dhe ekuivalentet e Mjeteve Monetare ne bilancin
kontabel korrenspondojne me Mjetet Monetare dhe ekuivalentet e Mjeteve Monetare sipas perkufizimit te
mesiperm,
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4. Menaxhimi i Riskut
4.1 Munaxhimi riskut financiar

Aktivetitet ¢ Shogerise jane te ekspozuara ndaj nje shumellojshmerie risqesh financiare dhe keto aktivitele
perfshijne analizat, vieresimin, pranimin dhe manaxhimin e disa shkalleve te riskut ose kombinime te
risqeve. Marrja persiper e riskut eshte thelbesore per bizneset financiare. dhe risqet operacionale jane pasoja
te paevitueshme e te genurit biznes. Prandaj. gellimi i Shogerise eshte te arrije nje balance te pershtashme
midis riskut dhe kthimit dhe te minimizoje efektet potenciale te Kunderta ne performancen financiare te
Shogerise.  Manaxhimi i riskut  zbatohet nga  Departamenti Ekonomik. Ky department
identifikon. vlereson dhe mbrohet ndaj risgeve financiare ne bashkepunim te ngushte me Drejtuesin e
Shogerise. Shogeria zbaton parimet ne lidhje me manaxhimin e riskut te pergjithshem dhe politikat ¢ shkruara
ge mbulojne fusha te specifike. te tilla si risku nga kursi i kembimit. risku i normave te interesit,
risku i kreditimit. risku operacional efj.

Keshilli Administrimit ka te gjithe pergjegjesine per perpilimin dhe aprovimin e politikave te manaxhimit te
riskut.

Llojet me te rendesishme te risqeve te Kompanise jane risku i kreditimit, risku i likuiditetit, risku i tregut dhe
risqet e tjera operacionale, Risku i tregut perfshin riskun e monedhes. riskun e normes se interesit dhe riskun
e inflacionit.

A. Risku i tregut

Kompania eshte ¢ ekspozuar ndaj riskut te tregut. i cili eshte risku ge vlera e drejte e flukseve te ardhshme te
Mieteve Monetare te nje instrumenti financiar do te jene te luhatshme per shkak te ndryshimeve ne cmimet e
tregut, Risqet e tregut lindin nga pozicionet e hapura ne normat e interesit. produkiet ¢ monedhes dhe te
kapitalit, ku te gjitha jane te ekspozuara ndaj levizjeve te pergjithshme dhe specifike te tregut dhe
ndryshimeve ne nivelin e pagendrueshmerise te normave te tregut ose emimeve te tilla si normat e interesit,
normat ¢ kursit te kembimit dhe emimi i kapitalit.

- Risku i kursit te kembimit

Shogeria vepron ne monedhen vendase dhe nuk ekspozohet ndaj monedhes se huaj.

Kompania ka detyrime te rendesishine qe mbartin interes, nderkaq qe flukset e parase nuk jane thelbesisht
te varura nga ndryshimi i normave te interesit.

- Risge te tjera te tarifave

A. Risku itarifave

Kompania eshte e ekspozuar ndaj riskut te tarifave, Keto tarifa percaktohet nga Enti Rregullator i Sektorit te
Funrizimit me uje te Pijshem "ERRU" bazuar ne Ligjit Nr. 8102, date 28.03.1996 "Per kuadrin
rregullator te sektorit te furnizimit me uje dhe largimit e perpunimil te ujerave te ndotura". Tarfiat aktual qe
perdoret per faturimin e sherbimit te furnizimit me uje dhe tarifa e Largimit te Ujrave te Ndotur eshte
percaktuar ne baze te Vendimit nr 4 date 29.02.2012 te ERRU (fletore zyrtare 38).

Afati 1 vlefsherise se ketvre tarifave eshte deri ne miratimin e tarifave te reja. Me gellim minimizimin e riskut
te tarifimit Ujesjelles-kanalizime aplikon prane ERRU sa here ge mendon ge duhen korrigjuar tarifat dhe ge
plotesohen kushtet ligjore sipas ligjit dhe rregullave ne fiigi .

Tarfial e aplikuar paragiten si vijon:

Tarifat: sherbimi uje Tarifa 2017 Tarifat Viti 2016
Konsumatoret Familjare 38 leke/m’ 38 leke/m”
Konsumatore privat 100 leke/m’ 100 leke/m®
Konsumatore buxhetore 100 leke/ m* 100 leke/ m®
Tarifat: sherbimi KUN Tarifa 2017 Tarifat Viti 2016
Konsumatoret Familjare 13 leke/ m” 13 leke/ m’
Konsumatore privat 23 leke/ m’ 23 leke/ m’
Konsumatore buxhetore 22 leke/ m’ 22 leke/ m’

4.2 Risku i kreditimit

Polilika e Menaxhimit te Riskut te Kreditimit

Kompania ekspozohet ndaj riskut te kreditimit. i cili eshte risku qe nje pale e trete do te shkaktoje nje humbje
financiare per Shogerine duke mos paguar detyrimin. Risku i kreditimit eshte me i rendesishmi ndaj te cilit
perballet Shogeria: si rrjedhim Drejtimi duhet ta manaxhoje me kujdes ekspozimin ndaj riskut te kreditimit
Risku i kredimit lind parimisht ne aktivitetet e shitjes ge sjellin si rezultat te drejta per t'u arketvar, dhe
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aklivitetet e investimit ge sjellin Titj te tjere ne portofolin e aktiveve te Shoqerise. Risku i kreditimit lind nga
parate dhe ekuivalentel ¢ Mjeteve Monetare. depozitat ne banke dhe institucionet financiare. si dhe ekspozimi
i kreditimit ndaj klienteve, duke perfShire kerkesat per t'u arketuar dhe angazhimet ne transakione. Per bankat
dhe institucionet financiare. merret ne konsiderate Vleresimi i pavarur i bankes ose i Kompanive Meme. Nese
nuk Ka vleresim te pavarur. kontrolli i riskut vlereson secilen kreditit te klientit, duke marre parasysh
pozicionin e tij financiar, pervojen e kaluar dhe faktore te tjere. Limite individuale te riskut vendosen duke u
bazuar ne klasifikimet ¢ mbrendshme ose te jashtme ne perputhje me limet e percakiuara nga Shogeria.
Respektimi i limiteve te kreditit monitorohet vazhdimisht. Me poshite jepet nje liste ekspozimi krediti; Nje
prezantim i plote | riskut te kreditit eshie paraqgitur me poshte;

16 LUogarite dhe vendosjet me bankat

Pershkrimi llogarive Vitit 2017 Vitit 2016
Arka -
Banka Raiffeisen 2.720.696,34 2.591.027,62
Banka Tirana 3.627.402,90 5.337.874,71
Banka BKT 5.318.757,83 2.087.012,79
Banka Societe generale 673.832,48 59.070,25
Banka Alpha 304.925,60
Totali 12.645.615 10.074.985
17.1 LUlogarite e arketueshme ngaKlientet per Furnizimin me sherbime
Pershkrimi llogarive Vitit 2017 Vitit 2016
Llogarite e arketueshme
Kliente familjare 8.076.879 _ 7.469.691
Kliente private 4.378.666 ! 4.142.767
Kliente ente buxhetore 4,414,491 3.278.902
Kliente amnistia
Kliente te tjere (amnistia Librazhd) 687.468,00 687.468,00
Kliente te tjere (amnistia Prrenjas) 670.497,00 670.497,00
Kliente te tjere (ente) 547.502,68 547.502,68
Humbije Vieres se Llogarise arketueshme
Totali 18.775.504 16.796.828

4.2.1  Sistemi i Klasifikimit t¢ Llogarive te Arketueshme

Ujesjelles-Kanalizime ShA Librazhd ka ndertuar nje sistem me ane te te cilit klasifikon aktiver financiare
bauar ne performancen e tyre si me poshte:

Grupi i Pare Kliente ge nuk kane perftuar nga Aministia -

* jane identifikuar gjithe klientet te cilet nuk kane nje gjendje per te paguar ge rrjedh nga
faturimi deri ne 31 dhjetor 2007 dhe si te tille jane konsideruar si kliente ge nuk kane
perftuar nga Amnistia

+ gjithe klientet e rinj me te cilet Ujesjelles-Kanalizime ShA Librazhd ka lidhur kontrate duke
filluar nga Date | janar 2008.
Grupi i Dyte -

+ Jjane identifikuar gjithe klientet te cilet kane nje gjendje per te paguar ge rrjedh nga faturimi
deri ne 31 dhjetor 2007, ose ndryshe kane perfituar nga Aministia ¢ Pergjithshime neni 30
pehr | & 2, 3- "Falm e detyrimeve te faturave te papaguara le kumumn te ujit per
konsumatoret familjar” i Ligji 10418 dt 21.4. 2011 "Per legalizimin e kapitalit dhe faljen e
nje piese te borxhit doganor dhe Tatimor ref Shen. 17
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Nije paraqitje ¢ llogarive sipas sistemit 1e Faturirit per grupet e mesiperme paragitet sa me poshte:

17.1 LUogarite e arketueshme nga Klientet per Furnizimin me sherbime

Pershkrimi llogarive Vitit2017 ¥ Vitit 2016 ~
Kliente te tjere (amnistia Librazhd) 687.468,00 687.468,00
Kliente te tjere (amnistia Prrenjas) 670.497,00 670.497,00

Kliente te tjiere (ente) 547.502,68 547.502,68
Totali 1.905.468 1.905.468

4.3 Risku i likuviditetit

Manaxhimi i kujdeshem i likuiditetit nenkupton mbajtien gjendje te nje sasie te mjaftueshme te Mijeteve
Monetare, disponueshmeri fondesh nepermjet shumave te pershtatshme per angazhimet per kredi-dhenien dhe
aftesine per te mbyllur pozicionet ne treg. Per shkak te natyres se biznesit. Shogeria eshte fleksibel ne fondet e
saj duke mbajtur gjendje paraje te mjaftueshme.

4.3.1  Maturiteti i Mbetur i Aktiveve dhe Detyrimeve Financiare

Ujesjelles kanalizime ka si burim kryesor te financimit te aktiveve te saj Kapitalin e aksionereve dhe Huate
Nderkaq ge kapitali nuk ka afat maturimit, dhe |logarite ¢ arketueshme jane te pagueshme deri ne 30 dite.
huate afatgjata variojne per periudha 20- 30 vjet.

44 Manaxhimi i riskut te kapitalit

Objektivat e Shogerise ne lidhje me manaxhimin ¢ kapitalit jane te ruajne aftesine e Shogerise per te
vazhduar aktivitetin bazuar ne parimin e vijimesise me qellim ge te sjelle kthime per aksioneret. Me gelliin
mbajtjen ose ndryshimin e struktures se kapitalit. Njesoj si kompanite e tjera qe operojne ne kete industri.
Shoqeria monitoron kapitalin e tij mbi bazen e normes rritese. Kjo norme llogaritet si raport i borxhit neto
me kapitalin total. Borxhi neto llogaritet si total i huave (duke perfshire huate afatgjata dhe huate afatshkurtra
te paragitura ne bilancin kontabel) minus parate dhe ekuivalentet e Mijeteve Monetare. Kapitali total
llogaritet si vlera e kapitalit ge paraqitet ne bilancin koutabel plus huane neto.

4.5 Vieresimi i vieres se drejte

Vlera e drejte ¢ instrumentave financiare te tregtueshme ne nje treg aktiv (per shembull aktivet e mbajtura
deri ne maturim) percakiohet duke perdorur cmimet e tregut ne daten e bilancit kontabel. Cmimi i tregut i
perdorur per aktivet financiare te mbajtura ne maturim. eshte cmimi aktual per shitje ge ka Shogeria. Shogeria
mund te perdor nje shumellojshmeri metodash dhe vendos supozime te cilat jane te bazuara ne kushtet e
tregut ne daten ¢ bilancit kontabel. Teknika te tiera. si p.sh parashikimi i flukseve monetare te skontuara
perdoren per te percaktuar vleren e drejte te instrumenteve financiare te mbetura. Vlera e mbartur minus
provizionet per renie ne vlere te "te drejtave per t'u arketuar dhe detyrimeve per t'u paguar” supozohet ge jane
pothuajse te njejla me vicren 2 tyre te drejte. Viera e drejte e detyrimeve financiare per gellime 1€ shenimeve
shpjeguese vieresohet duke skonwar fluksin ¢ ardhshem te kontraktuar te parave me normen akiuale te
interesit te tregut e cila eshie ¢ vlefshme per instrumenta te ngjashme financiare. Aktualisht shogeria nuk ka
bere rivleresim le vlere s¢ aktiveve.

5. Cmuarje dhe gjykime kritike te kontabilitetit

Shoqeria kryen supozime dhe ben vleresime te cilat kane ndikim ne shumat e raportuara te aktiveve dhe
detyrimevzs brenda vitit te ardhshem financiar. Cmuarjet dhe gjykimet vleresohen vazhdimisht dhe bazuar ne
eksperiencen e haluar dhe fakiore te tjere. duke perfshire edhe parashikimet e ngjarjeve te ardhshme fe cilat
beschet ge jane ie arsyeshme sipas rrethanave.

5.7 Monedha Funksionale dhe raportuese

Monedha fuksionale ¢ Shogerise eshte LEK. Vendosja e LEK si monedhe fuksionale t¢ Shogerise
kerkopne gjvkime te rendesishme. Ne marrjen e ketij giykimi. merra ne konsiderate monedhen e miedisit
kryesor e ckonomike ne te cilin operon. Shogera gjithashtu merr ne konsiderat faktoret e meposhtem ne
percaktimin e monedhes funksionale:
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a. monedha ge influencon Kkrvesish te tarifen e shitjes per te mirat dhe shebimet (jo eshte monedha
ne te cilen tarifat e shitjes se te mirave dhe sherbimeve te saj jane percaktar), dhe ku faktore
ekonomike percaktojne tarifat e shitjes se te mirave dhe sherbimeve.

b. monedhat ge influencojne kryesishte fugine punetore, materialet, dhe kosto te tjera te fumizimit te
mallrave dhe sherbimeve (Kjo eshte monedha me te cilen kosto te tilla jane percaktuar)

3.2 Njohja e te ardhurave

(i) Ardhurat nga shitja e produkteve te rregulluar
Njohja € te ardhurave per klientet te cilet jane objekt matjeje perfshin nje vleresim te vleres se ujit te
konsumuar dhe te tjera sherbime te lidhura midis dates se fundit te matjes dhe dates se fundit te periudhes
ushtrimore. Ne daten e bilancit kjo shume eshte per t faturuar ne daten tjeter te matjes. Drejtimi mendon qe
perilogaritia ¢ konsumit per periudhen afersisht 15 ditore per klientet paraget besueshem vellimin e te
ardhurave qe realizohen gjate kesaj periudhe. Megjithate ndryshimi ne keto supozime nuk do te kete efekte
materiale ne raportimin e te ardhurave.

(il) Grantet
Nje numer i caktuar grantesh jane perfshire ne librat. te perfituara nga transaksione te ndryshme me donator
te ndryshme. Drejtimi analizoi destinacionin dhe dokumentacionin ¢ ketyre granteve. Nje shume e caktuar
grantesh kane gene dhuruara si kontribut ne materiale dhe aktive . Grantet njihen si te ardhura per pjesen e
amortizimit te aktiveve per te cilat jane perftuar, Ketu permendim grandin e DPUK. nen projektin WASSP te
marra ne 2015 dhe per vitin 2017 ka marre grand performance per aktivel e gendrueshme

5.3 Renia ne viere ¢ uktiveve

a.  Aktivel fikse
Shogeria nuk ka bere rivleresim te aktiveve kryesore, nuk ka rivleresuar dhe nuk ka ndryshime nga viti i
kaluar 2017.
Ne vijim drejtimi ka gjvkuar ge vlera neto kontabel e aktiveve fikse eshte aftersisht ¢ njejte me vleren e
rikuperueshme. Si rrjedhoje nuk ka efekte te humbjes’ rritjes se vleres se aktiveve per periudhen ushtrimore
qe umbyll me 31 dhjetor 2017

b Inventaret ;
Inventarst jane matur me me te voglen midis kostos dhe vleres se realizueshme. Vlera neto e realizueshme
eshte cmimi i parashikuar i shitjes ne nje kurse normal biznesi, minus kostot e vleresuara te perfundimit dhe
shpenzimet e shitjes. Inventari dhe prodhimi ne proves vleresohen me me te voglen midis kostos (duke
perfshire shpenzimet indirekte te prodhimit nese eshte rasti) dhe vleres neto te realizueshme. Vlera neto ¢
realizueshme eshte e ardhura e parashikuar nga shitja ne nje periudhe normale te aktivitetit minus kostol e
parashikuara te shitjes.
Per nje pjese te caktuar e inventareve ujesjelles-kanalizime kishte parashikuara ge nuk do te realizonte te
ardhura nga shitja ne fund te 31 Dhjetor 2017. si pasoje Drejtimi gjykoi qe keta inventare do te zhvleresohen
me gellim paragitjen e efekieve te sa me siper.

5.4 Renia ne Viere e Llogarive te arketueshme
Shoqeria per Llogarite e Arketueshme te saj nuk Ka testuar renie ne viere te tyre.

5.6 Tatimi mbi te ardhurat

Shogeria eshte subjekt i tatimit mbi te ardhurat. burim. Ne percaktimin e provizioneve te tatimit mbi te
ardhurat jane te nevojshme cmuarjet. Ekzistojne shume transaksione dhe llogaritie per te cilat percakiimi
perfundimtar i tatimit eshte i pasigurte gjate veprimtarise normale te biznesit. Shoqeria njeh detyrimet per
vleresimet e organeve tatimore bazuar ne vleresimet nese tatime te tjera shtese do te lindin si detyrime.

Nese me pas ka diference midis detyrimit faktik dhe atij te regjistruar atehere keto diferenca do te ndikojne ne
tatimin mbi te ardhurat dhe provizionet per tatime ne periudhen ne te cilen eshte kryer ky krahasim.

6. Krahasueshmeria

Informacioni krahasues eshte paraqitur ne perputhje me politikat kontabel ge zbatohen nga Shogeria. Jane
bere korigjiimet e nevojshme per shifrat krahasuese ne perputhje me ndryshimet ne paragitjet ne periudhen
aktuale.
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7. Raportimi Segmentar

Segmentet e biznesit marrin parasysh shogerine ne Dhjetor 2017, dy segmente biznesi qe adresojne Aktivitetet
¢ Rregulluara dhe ato te paregulluara me ligj si dhe segmenti te tjera ge adreson aktivitetin administrativ e te
pergjithshem te Shogerise.

Raportimi i Segmentit ndjek te gjitha politikat kontabel qe trajtuam dhe qe perdoren per pergatitien e
Pasqyrave Financiare. Tabela e meposhtme paraget informacionin per segmentet e biznesit e pershkruara si
me siper.

Matja e performances per secilin segment biznesi behet duke u bazuar ne "te ardhurat (humbjet) nga
aktiviteti operativ perpara kostove te ristrukturimil, renies ne vlere te aktiveve te paprekshme: Segmentet e
paragitura me siper te bizneseve jane identike me aw ge paragiten ne informacionin qe i jepet
drejtimit. Informacioni mbi segmentet per periudhat e meparshme eshte riparagitur ne perputhje me paragitjet
¢ periudhes aktuale, me gellim qe te reflektoje organizmin e shogerise ne daten e Bilancit.

8. Te Ardhurat nga Shitja

8.1 Ardhura nga Aktivitet ¢ Rregulluara

Te Ardhurat nga shitja perfagesojne te ardhuren ge rrjedh si pasoje e shitjes se sherbimeve dhe produkteve te
rregulluara dhe te parregulluara si me poshte vijon:

8.1 Te ardhurat nga Aktivitetet e rregulluara

Pershkrimi | llogarive 8.1 Vitit 2017 Vitit 2016

Te ardhura nga shitja - Tariat e rregullura ngo ERRU
Te ardhura ujesjelles 29,295,276 27,013,673

te ardhura kanalizime 8,094,655 7,601,046
Te ardhura nga tarifat fikse e sherbimit

Te ardhura te tjera
Taksa ERRU (minus) - 373,948 - 341,948

Totali 37,015,983 34,272,771

Te ardhura nga aktivitetet e rregulluara jane shprehur neto nga tarifa vjetore regullatore ge i paguhet Entit
Rregullator te Ujit bazuar vendimin e percaktimit te Tarifes . Kjo tarife vjetore perllogaritet dhe paguhet
bazuar ne vellimin e ardhurave te parashikuara per peridhen ushtirmore ne masen 0.6% te tyre dhe te AUB.
prodhimit te ujt. Nje detajim i te ardhurave te rregulluara sipas konsumatoreve paraqitet.

Pershkrimi Vitit 2017 Vitit 2016

Te ardhura nga shitja - Tariat e rregullura ngo ERRU

Familje 23,927,167 22,912,022
Buxhetore 5,632,596 4,657,300
Private 7.830,168 7,045,387
Shumice
Totali 37,389,931 34,614,719

Nje detajim i te sasive te shitjes se vellimit te ujit dhe te trajtimti te ujrave te ndotur sipas konsumatoreve
paragitet.
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Pershkrimi Vitit 2017 Vitit 2016
Vellimi | ujit M7
Familje 478,723 457,884
Buxhetore 46,609 38,323
Private 64,429 57,818
Shumice
Totali 589,761 554,025
Pershkrimi Vitit 2017 Vitit 2016
Vellimet e largimit / grumbullimit ujrave te ndotura m”
Familje 441,207 424,035
Buxhetore 44,168 37,500
Private 60,316 54,939
Shumice
Totali 545,691 516,474
Nje detajim i te numri te kontratave sipas llojit matjes dhe tarifa e sherbim vijon:
Kategoria Viti 2015
Nr kontratave Pa matje Totali
Familje 4,046 275 4,321
Buxhetare g1 91
Private 218 = 818
Shumice ?
Totali 4,955 275 5,230
Kategoria Viti 2016
Nr kontratave Me matje Po matje Totali
Familje 4,123 229 4,352
Buxhetore 92 92
Private 818 818
Shumice
Totali 5,033 229 5,262
Kategoria Viti 2017
Nr kontratove Me matje Po matje Totoli
Familje 4,340 254 4,594
Buxhetore 94 - 94
Private 852 - 852
Shumice
Totali 5,286 254 5,540

8.2 Ardhurat nga Aktiviteti i Parregulluar

Perfagesojne shitjet e shogeria realizon ne lidhje me sherbimet e lidhjes se sherbimit me konsumatorin dhe ne

vecanti per pikat e lidhjes. Kontratat dhe Vendosje e Matesve
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Te ardhura nga shitja - tarifat jo te rregulluara nga ERF 8.2 Vitit 2017 Vitit 2016

Te ardhura nga pikelidhjet dhe kontratat 2,750,000.0 1,044,000.0

Te ardhura vendosje matesash 338,051.0 315,105.0

Te ardhura azhornime rrjeti, ndertesa 606,412.0 766,802.0
Grandet/subvencion 3,333,333.0 <

Te ardhura te tjera klientit ( libreza et)) 224,550.0 109,307.0

Totali 7,252,346 2,239,214

8.3 Ardhura nga Kamatvonesat dhe tjera

Keto te ardhura perfagesojne te ardhuren ge lind nga aplikimi i penaliteti per vonese te vonuar te fatures se
fumizimit. Ky penalitet eshte perkatesish 0.5% per cdo dite vonese per pagesa brenda 20 ditesh nga skadenca e
afatit te pageses dhe 10% ne rast se ky afat ka tejkaluar 20 ditet.

Pershkrimi | llogarive 8.3 Me matje Pa matje

Kamatvonesa 1,031,033.4 850,344.8
Rivleresim aktivesh
Te ardhura nga gjobat
Te ardhura te tjera 71,170.3 33,8843

Totali 1,102,204 884,229

9. Shpenzime te nxjerrjes dhe perpunimit te ujit te pijshem dhe ujit te ndotur

Keto shpenzime perfagesojne shpenzimet direkte ge lidhen me procesin e nxjerrjes dhe perpunimit te ujit ne
puset dhe stacionet e pompimit te ujesjelles-kanalizime. Keto shpenzime perfagesohen nga shpenzimet e
energjise elektrike. kimkateve dhe tarifes koncesionare e pagueshme ndaj agjensive te baseneve ujore.

Pershlrimi llogarive Vitit 2017 Vitit 2016
Shpenzime energji elektrike 408,228 514,224
Shpenzime materiale - kimikate 151,570 103,252

Tarifa Koncesionare -

Totali 559,798 617,476

10. Shpenzime te pergjithshme Shfrytezimit dhe Mirembajtjes

Perfagqesojne te gjitha shpenzimet qe ujesjelles kanalizime perballon ne lidhje me zhvillimin normal fe
aktivitetit te transmetimit. shpemdarjes se ujit dhe largim. Grumbullim dhe trajtim ujrash te ndotura. Si
rrjedhoje shogeria ka perfshire kostot direkte te identifikuara si te tilla : materiale, punime e sherbune nga te
tretet e te tjera, mirembajlje te pergjithshme efj

Pershkrimi llogarive Vitit 2017 Vitit 2016

Shpenzime materiale para - mirembajtje rrieti 2,262,344 823,842

Shpenzime sherbimesh-Mirembajtje e pergjithshme 480,980 337,811

Shpenzime materiale-Mirembajtje makineri e paisje 1,073,661 938,770
Qera objekte

Shpenzime te tjera-Mirembajtje, punime, sherbime etj 1,639,278 410,630

Totali shpenzimet operimit dhe mirembaijtjes 5,456,263 2,511,053
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11. Shpenzimet pergjithshme te Aktivitetit te Shitjes
Perfagesojne shpenzimet qe lidhen me aktivitetin e shitjes se furnizimit objekti i aktivitetit. Si i ulle ai
permban koston e matesave te installuar,

Pershkrimi llogarive Vitit 2017 Vitit 2016

Shpenzime materiale - matesa 659,118 339,496
Shpenzime shitje

Totali 659,119 339,496

12. Shpenzime te pérgjithshme administrative
Pérfaqésojné shpenzime te pérgjithshme 1€ administrimit € shog@ris€ si mé poshté vijon:

Pershkrimi llogarive Vitit 2017 Vitit 2016
Taksa tatime te ngjashme 381,185 177,840
Shpenzime gjygjsore
Sherbime Keshill Mbikgyres dhe te ngjashme 834,592 781,373
Shpenzime Auditimi& Konsulenca 190,000 300,000
Marketing dhe te ngjashme
Shpenzime komunikimi 196,234 188,708
Shpenzime administrative te pergjithshme o
Penalitete gjoba 2,145,834 469,015
Komisione sherbime bankare
Te tjera 23 102
Totali 3,747,868 1,917,038

13. Shpenzime pér personelin
Pérfagésoiné shpenzimet e personelit ne lidhje me pérfitimin nga puna , sigurimet shogérore, kompesime
ushgimore etj.

Pershkrimi llogarive Vitit 2017 Vitit 2016

Shpenzime - rrogat e stafit 23,315,532 22,567,810

Shpenzimet - Sigurimet shogerore dhe shendetsore te stafit 3,896,026 3,768,865
Transferta udhetime 26,500 203,330

Shpenzime-Shperblime 988,408 820,567

Shpenzime-Siguri ne pune
Shpenzime trajnimete ngjashme

Totali 28,226,466 27,361,072

14. Shpenzime dhe te Ardhura financiare

Ky ze perfshin rezultatin nga interesat ge lidhen me huate e pershkruara ne shen 20 dhe 21 por dhe ate nga
kembimi dhe rivleresimin ¢ gjendjeve te llogarive dhe ne vecanti shpenzimet e interesave perfagesojne
shpenzimin ne lidhje me kredine afatagjate qe Ujésjellés kanalizime ka perftuar nga programet e zhvillimit
per me shume ret shen 20 & 21.

Ujesjellés-Kanalizime sha  Librazhd 21



Pershkrimi llogarive 14.1 Vitit 2017 Vitit 2016

Te ardhurat nga interesat 134.03 5.90
Shpenzimet interesit - 19,627.21 - 15,884.44
Totali - 19,493 - 15,879

Rezultati nga kembimet valutore perfageson te dyja llojet e differencave si ato ge rrjedhin nga transaksionet
por dhe diferencat e rivleresimit te aktiveve dhe detyrimeve financiare.

14.2
Te ardhura nga rivleresimi 8,934,289 5,747,901
Humbjet nga rivieresimi

Totali 8,934,289 5,747,901

Ne kete ze perfshihen dhe te ardhura qe rrjedhin nga perdorimi i granteve te ndryshme ge ka marre shogeria
nder vite, kundrejt perllogaritjes se amortizimit te aktiveve perkatese. shume e cila eshte perfshire ne zerin
amortizime te aktiveve.

14.3
Te ardhura nga amortizimi granteve qeveritare 955,432 1,245,317
Te ardhura nga amortizimi granteve te tjera
Totali 955,432 1,245,317
15. Shpenzime Tatim Fitimi

5.1  Tatim Fitimi aktual Kontabel
Pershkrimi llogarive Vitit 2017 Vitit 2016
Tatim fitimi | shtyre - 1,277,332 131,616
Penalitete gjoba 2,145,834 469,015
Tatim fitimi Fiskal 868,502 600,631
Fitimi neto fiskal 868,502 600,631

15.2 Tatim Fitimi i Shtyre

Sic u shpjegua dhe ne shenimin 13, si rrjedhoje eaplikimit te SKK. Kompanise i lind nje tatim fitimi 1 shtyre
ge ne rastin e saj eshte detyrim tatimor, i perllogaritur ne masen 13% te Fitimit (humbjes) para tatim fitimit
ne vitin 2017 si pasoje e ndryshimit te Tatim Fitimit te aplikueshme per shogerite ne paketen fiskale te vitit
2015. Ne vitin 2010 eshte bere rivieresim | humbjeve nga Drejtoria tatimeve Elbasan duke e zvogeluar
humbjen me 13.085.19] leke. nderkohe ge ishte '19.553.559 leke. Ne vitel ne vazhdim te viteve humbja
kontabel e korrigjur eshte 6.953.507 leke. Me 31.12.2015 humbja fiskale ka qene -1.540.297 leke

Per vitin 2017 eshte bere parapagim tatim fitimi per kete vit. diferenca ge do te lindi nga totali i tatim fitimit
me parapagimin do te likujdohet brenda muajit Mars 2018.

Pershkrimi llogarive Vitit 2017 Vitit 2016
Paradhenie te tatim fitimi 94,520
Totali 94,520 -
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16. Llogarite dhe vendosjet me bankat
Llogarite me bankat perfagesojne gjendjet ¢ mjeteve monetare te depozituara prane bankave ne formen e
llogarive rrjedhese, depozitave etj. Ne fund te periudhes ushtrimore keto llogari paragiten si vijon:

Pershkrimi llogarive Vitit 2017 Vitit 2016
Arka =
Banka Raiffeisen 2,720,696.34 2,591,027.62
Banka Tirana 3,627,402.90 5,337,874.71
Banka BKT 5,318,757.83 2,087,012.79
Banka Societe generale 673,832.48 59,070.25
Banka Alpha 304,925.60
Totali 12,645,615 10,074,985

17. Llogarite e Arketueshme
Perfagesojne respektivisht te drejtat ndaj klienteve te shitjes si dhe drejta qe lidhen me llogarit te tjera te
arketueshme:

Pershkrimi lIo_garive Vitit 2017 Vitit 2016

Kliente shitje e sherbime 18,775,504 16,796,828
Llogari te tjera te arketueshme

Totali 18,775,504 16,796,828

17.1  Llogarite e Arketueshme nga Klientet per Furnizimin me Sherbime
Llogarite ¢ arketueshme perfshijne shuma e te drejtave qe i kane lindur Shogerise nga aktiviteti i shitjes te
shprehura neto nga Humbja e Vleres qe rrjedh si rezultat i vleresimit te mosarketueshmerise se ketvre

liogarive. per me shume Ref shen 5.4dhe 5.5, -
Pershkrimi llogarive Vitit 2017 Vitit 2016

Llogarite e arketueshme -
Kliente familjare 8,076,879 7,469,691
Kliente private 4,378,666 4,142,767
Kliente enta buxhetore 4,414,491 3,278,902

Kliente amnistia -
Kliente te tjere (amnistia Librazhd) 687,468.00 687,468.00
Kliente te tjere (amnistia Prrenjas) 670,497.00 670,497.00
Kliente te tjere (ente) 547,502.68 547,502.68

Humbje Vleres se Llogarise arketueshme -
Totali 18,775,504 16,796,828

18 Inventaret

Llogarite e inventareve perfshijne gjendjet ¢ lendes se pare qe perdoren per ndertimin dhee mirembajtjen e
rrjeteve specifike. pjeset e kembimit pér riparimin e makinerive te punes dhe mjeteve te trasnportit etj, te
shprehuar neto nga humbja e vleres apo konsumi i aktiveve sipas politkes kontabel shen 3.5 dhe Shen 5.3
pghr b. Cmuarjet Kontabel.
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Pershkrimi llogarive Vitit 2017 Vitit 2016
Materiale per rrjietet 3,867,364 3,606,746
Kimikate dhe karburant 214,139 162,586
Inventar ekonomik 353,365 353,365
Zhvleresim | materialeve
Amortizim | Inventarit ekonomik 176,682 176,682
Totali 4,858,186 3,946,015

19. Makineri Paisje pune dhe rrjete specifike

Ky z& pérfshin makineri dhe q¢ pérfaqésohet nga punimet civile, material, infrastruktura rrugore, shpenzime
Q¢ jan€ perballuara deri n& vénien n& puné € rrjeteve. Aktivet e tjera pérfagésojné aktivet & nevojiten pér

aktivitetin administrative & shitjes dhe pér punimet e pérgjithshme.

20 Llogarite ¢ pagueshme

Llogarite e pagueshme perfagesojne detyrimet tregetare ge i kane lindur Kompanise gjate aktiviteti te 53],
Keto detyrime tregetare kane nje afat maturimi i cili varion ne varesi te llojit te sherbimit apo aktivit ge eshte
blere. Nje paraqitje e detyrimeve tregtare dhe shpenzime te perllogaritura per fatura per te mberritur jepet

ne tabelen ne vijim:

Pershkrimi llogarive

Vitit 2017

Vitit 2016

Llpgarite e pagueshme- furniture per aktivet

Llogarite e pagueshme - furniture per materiale

Llogarite e pagueshme - furnituret per sherbime

Liogarite e pagueshme - ente shteterore

Llogarite e pagueshme - furnituret per shpenzime korente
Furnitura per te mberritur - shpenzime te perllogaritura
Garanci te mbajtura furnitoreve

Llogarite e pagueshme te tiera

759,244

1,882,422

Totali

759,244

1,882,422

21 Detyrime ndaj shietit dhe personelit

Ky ze perfageson detyrimet ne fund te periudhes ushtrimore ndaj shtetit, per pagat e perllogaritura dhe te
papaguara dhe detyrimet perkatese per sigurime shogerore e shendetsore, tatim mbi te ardhurat personale

dhe te tjera detyrime per blerje objekt i tatimeve.

Pershkrimi Iloggrive Vitit 2017 Vitit 2016
Personeli-paga e shperblime 1,553,442 1,843,450
Detyrime ndaj shtetit-tatim mbi te ardhurat 418,854 133,205
Detyrime ndaj shtetit - tatim mbl vieren e shtuar 264,600 430,418
Detyrime ndaj shtetit - Sigurime shogerore dhe shendetsore 1,463 545,047
Detrime ndaj pushtetit vendor-taksa agjent tatimor 1,136,845 3,145,834
Detyrime ndaj shtetit - tatim fitimi
Te tjera personeli
Totali 2,476,003 6,147,954
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22.1 Grandet dhe te ardhurat e shtyra

Pérfagésojné grande t& dhéna nga qeveria shqiptare pér ndértimin e ujésjell&sit etj. N& pérgjithési grandet gé
vE geveria shqiptare népérmjet Drejtorisé sé pérgjithshme ujésjellds kanalizime né Ministring & Infrastrukturés
jané per ndértimin e aktiveve dhe pér rimburimin e shpénzimeve & energjisé elektrike.

Vitit 2017 Vitit 2016
Grante dhe te ardhura te shtyra
Grante 22446210 18,401,642
Provizione 234,332 294,332
Totali 22,680,542 18,695,974
Vitit 2017 Vitit 2016
Grante dhe te ardhura te shtyra
Grante 1.510.405 1,530,145
Energji e falur 1,502,133 1,627,550
Totali 3,012,538 3,057,695

24. Llogarité e kapitalit

24.1 Kapitali i paguar

Ujesjélles Kanalizime Librazhd Sha eshte krijuar me vendimin e Rrethit Gjvgsor Tirané me nr 21.563 Akt
date 28.06.1999 ne vijim te vendimit te Gjykates s¢ Rrethit Tirang, bazuar ne vendimin e aksionerit te vetem,
Ministrise se Ekonomise Publike dhe Privatizimit per Krijim e Ndermarrjes Ujesjelles
Kanalizime Qytet Sha, me kapital aksioner prej leke 51.260.000 Akione 51.260 me vlere nominale Lek
1000/aksion. teresishi i paguar me kontribute ne natyre. A

Bazuar ne Vendimit e gjvkates se Rrethit Gjygjsor Tirane 215633 dhe ne urdherit nr 34, date 14.01.2002 te
Ministrit te Ekonomise Publike dhe Privatizimit, me cilesine e aksionerit te vetem te shogerise, eshte vendosur
zmadhim i kapitalit te shogerise per vleren 31.392.660 leke leke dhe kapitali themeltar behet nga 51.260.000
leke ne 82.652.660 leke, e barabarte me 82.652 aksione me vlere nominale 1000.01 leke secili.

Ne 27 Dhjetor 2007 me Numri i ceshtjes: CN-109865-12-07. Kuota ge mbahej nga aksioneri i vetem Ministria
e Ekonomise dhe Industrise te Shogeria Ujesjelles Kanalizime Librazhd, u transferua ne pronesi te njesive
vendore te zones se sherbimit ge perbehet nga 4 njesi vendore: Bashkia Librazhd me 52.8%. Bashkia Prrenjas
me 43.1%, Komuna Qender Librazhd me 3.1%. Komuna Rrajce Prrenjas me 1%.

Ne zbatim te VKM 63 date 27.01.2016 “Per riorganizimin e operatoreve qe ofrojne sherbimin e furnizimit me
uje te piishem, grumbullimin, largimin dhe trajtimin e ujrave te nodutra™ Sh.A. ujesjelles kanalizime Librazhd
eshte organizuar ne dy bashki Librazhd dhe Prrenjas. duke bere bashkimin e kapitalit te ish komunave.

Ne Tetor te 2016 shogerise i jane bashkuar edhe ujesjellesat e fshatrave, ku bere qe kapitali | shogerise te
shkoje ne 415.720.167 leke. respektivisht 57.9% Bashkia Librazhd dhe 42.1% Bashkia Prrenjas.

24.3  Fitimi ( Humbja) kontabel e mbartur
Fitim ( humbja) kontabel e mbartur eshie korrigjuar te veprimeve te evidentuara sipas listes vijuese:

Viti 2017 Viti 2016
Gjendja ne fillim te periudhes (19.907.082) (20.038.698)
Rezultati periudhes (1.277.332) 131.616
Totali (21.184.413) (19.907.082)
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25 Transaksionet me palet e lidhura
Shogeria ka evidentuar si pale te lidhur ne vijm te kerkesave te SKK: Bashkite Librazhd Prrenjas,
luan rolin e vendim marresit te drejtperdrejte ne lidhje me :

v' Emerimin e Keshillit Administrativ

v Percaktimin e politkave strategjive dhe zhvilllimin e aktivitetit te U-K
Giate vitit 2017 ka pasur transaksione me memen ge kane influencuar si llogarine e te ardhurave dhe
shpenzimeve por dhe gjendjen pasurore. Nje paraqitje ¢ transaksioneve me palet ¢ lidhura paragitet:

Pershkrimi llogarive Viti 2017 Viti 2016
Shpenzime per Shperblime Keshill Mbikqgyres 834,592 781.373
Totali 834.592 781.373

26 Detyrime dhe Angazhime jashte bilancit
e (arancite ¢ dhena
Shogeria nuk ka garanci te dhena ose te marra

e Qeraja Operative
Shogeria nuk ka kontrata geraje afatgjata.

27 Ceshtje Gjvqesore

Shogeria perballet gjate aktivitetit te saj me nje numer ceshtjesh gjvqesore ne te cilat ajo e gjen veten si i
PADITUR dhe SI PADITES.

PADITES: shogeria vijon aksionin e saj per arketimin e detyrimeve te prapambetura nga Klientet per
furnizimin me uje dhe largim ujrash. Gjithashtu shog@ria ka ne Gjykaten e Apelit Durres ceshtjen gjygjsore te
aplikimit te tvsh mbi subvencionin. %

Nderkaq ge per kategorine familjar nuk eshte e mundur vleresimi i rezultatit si pasoje e disa efekte ge cenojne
informacionin mbi klientin:

» Saktesia e te dhenave personela

» Ekzistenca e Kontratratave Dyshe

» Mos ekzistenca e objektit ( prones ) ose ¢ Banuesit

| PADITUR: shogeria mbart disa ceshtje si i paditur. Drejtimi vlereson ge do te zgjidhe ceshtjet duke
ushtruar te drejten € marreveshjes ose funksionimit te strukturave te drejtesise.

e Shogeria eshte paditur me shpallje e vendimit nr 410 date 31.03.2015 (nr 2209) Gjykates Elbasan nga
punonjesi Nazmi Hoxha ne vieren 6 muaj paga (ne vleren 132.000 leke). Ky vendim eshte apeluar ne
Givkaten e Apelit Durres me Kerkesen Ankimore nr 49 date 14.04,2015 dhe akoma nuk ka nje vendim
perfundimtar.

o Paditur me vendim Gjykates Elbasan me vendim nr 1021 (13-2015-4803) date 04.09.2015 ne vleren
|8 muaj paga (ne vleren 1.045.440 leke) ku edhe per kete vendim ka Kerkese Ankimore ne Gjykaten e
Apelit Durres nr 103 date 25.09.2015. Gjykata ¢ Apelit Durres ka shfuqizuar vendimin e Gjykates se
shkalles se pare. duke ¢ ¢liruar shogerine nga detyrimi.

e Paditur me vendim Gjykates Elbasan me vendim nr 1396 (7016), akti 817 (303) date 23.12.2015 ne
vleren 20 muaj paga (ne vleren 1.740.000 leke) ku edhe per kete vendim ka Kerkese Ankimore ne
Gjykaten e Apelit Durres nr | date 04.01.2016. Gjykata e Apelit Durres me 09.01.2017 ka lene ne fugi
vendimin e Gjykates se shkalles se pare Elbasan, duke e detyruar shogerine te paguar pagen neto te 20
pagave. te punonjesit pas zbritjes se sigurimeve shoqerore dhe shendetsore, si dhe tatimit mbi te
ardhurat. Vlere kjo e cila eshte paguar ne vitit 2017 ne vleren 1.188.534 leke.

e Ne Dhjetor 2017 shoqeria ka paguar kamatevonesa per detyrimet & Energjise Elekirike ne vleren
937300 leke.

28 Ngjarje pas dates se perpilimit te raportimit financiar

Nuk ka ngjarje pas dites se perpilimit te bilancit ge mund te infuencojne keto pasqyra financiare
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Shifrat krahasuese

Shifrat krahasuese & deklaruara né pasqyrat financiare 2017 dhe 2016 jan€ nd€rtuar sipas SNK-ve qé&
jané aplikuar pér heré t& para n& vitin 2008.

Drejtori Tregtar

a SKEJA

W
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